COMISSÃO DE CULTURA

                  REQUERIMENTO Nº         DE 2013

(Da Deputada Jandira Feghali)

Requer apreciação de Moção de

Repúdio ao ataque à bomba ao prédio

da Ordem dos Advogados do Brasil

(OAB/RJ), no Centro do Rio, quinta-

feira última, dia 07 de março.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, que seja apreciada na próxima reunião da

Comissão de Cultura pedido de Moção de Repúdio ao ataque à bomba ao

prédio da Ordem dos Advogados do Brasil (OAB/RJ), no Centro do Rio, quinta-

feira última, dia 07 de março.

Sala da Comissão, em  12 de março de 2013.

Deputada JANDIRA FEGHALI

(PCdoB/RJ)

COMISSÃO DE CULTURA

MOÇÃO Nº        , DE 2013
(Da Sra. Jandira Feghali)

Repudia o ataque à bomba ao prédio

da Ordem dos Advogados do Brasil

(OAB/RJ), no Centro do Rio, quinta-

feira última, dia 07 de março.

A Comissão de Cultura da Câmara dos Deputados, que tem em seu escopo a

defesa da liberdade de pensamento e manifestação, manifesta veemente

repúdio o ataque à bomba ao prédio da Ordem dos Advogados do Brasil

(OAB/RJ), no último dia 7 de março, no centro do Rio de Janeiro.

O estrondo que soou por trás da porta que leva às escadarias do oitavo andar

do prédio OAB/RJ, trouxe à tona uma sombra do passado, até então latente

dentro de todos nós e nos livros de História. A afronta aos direitos de

expressão retornou na forma de uma bomba caseira quase inofensiva, que, no

entanto, ganhou contornos maiores pelo simbolismo de uma ligação telefônica

feita ao Disque-Denúncia.

Recebida pela OAB/RJ, através do presidente Felipe Santa Cruz, era, na

verdade, um aviso, que tinha como alvo seu ex-presidente, Wadih Damous,

que irá presidir a Comissão da Verdade, instalada nesta segunda-feira, dia 11

de março.

 De alguma forma, os agentes da repressão de um passado recente e sombrio,

já se amedrontam em ter seus perfis e biografias vergonhosas reveladas para

toda a sociedade. A liberdade de investigação de nossas autoridades tem um

gosto terrível para este “passado” e ele já começou a provar desse sabor.

A esta Comissão cabe apoiar todas as medidas que visem o restabelecimento

de nossa história e repudiar todo e qualquer atentado à democracia e à

liberdade. Esta comissão defende a pluralidade, a memória, a história e a

justiça e expressa sua solidariedade aos democratas do nosso país.

Sala da Comissão, 12 de março de 2013.

Deputada JANDIRA FEGHALI
PCdoB/RJ